
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

AGRICOLTURA 

 

NUMERO GENERALE 425  

DATA  17/09/2019  

 

 

OGGETTO : 

INCARICO PROFESSIONALE PER L’ESPLETAMENTO DI 

ATTIVITÀ DI CONTROLLO E VERIFICHE MISURE P.S.R. 

2014/2020, P.S.R. 2007/2013,  L.R. 31/2008 ART. 24 E 

MONITORAGGIO ALPEGGI –ANNO 2019. PRESA ATTO 

CESSAZIONE COLLABORAZIONE E AFFIDAMENTO NUOVO 

INCARICO. CIG: ZC829C4DE5 



IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO AGRICOLTURA 

 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione assembleare n. 3 in data 29.01.2019 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 2019 / 

2021 

- con deliberazione assembleare n. 4 in data 29.01.2019 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2019 / 2021 

- con Decreto del Presidente n. 12/2019 in data 20.06.2019, prot. 6383, sono 

stati individuati gli incarichi di Responsabilità e Direzione dei Servizi per 

l’anno 2019 ai sensi dell’art. 13, comma 3 del CCNL 21.05.2018 dalla data 

del 01.07.2019; 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 10 in data 05.02.2019 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

- con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la gestione in forma 

associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il 

Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica 

- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 5 del 05/02/2019 del 

Consorzio dei Comuni B.I.M. di Valle Camonica si è provveduto a trasferire 

fondi dal Consorzio B.I.M. di Valle Camonica alla Comunità Montana di Valle 

Camonica; 

 
OSSERVATO CHE 

- la Comunità Montana di Valle Camonica ha in essere talune deleghe da  

parte della Regione Lombardia per l’esecuzione delle istruttorie tecnico-

amministrative e per i controlli in loco relativi ad alcune Misure del P.S.R. 

2014/2020, P.S.R. 2007/2013 e la L.R. 31/2008 ART. 24 a da parte di 

ERSAF per il monitoraggio degli alpeggi; 

 

RICHIAMATE le determinazioni n. 25 del 11.02.2019 e n. 241 del 31.05.2019 

con le quali è stato affidato alla dott.ssa Castelnovi Sara un incarico per 
l’espletamento di attività di controllo e verifiche Misure P.S.R. 2014/2020, PSR 

2007/2013 e L.R. 31/2008 art. 24 con scadenza il 31.12.2019, per un importo 

complessivo di € 10.000,00; 
 
 

VISTA la nota nostro protocollo n. 7476 del 17/07/2019 con la quale la 

dott.ssa Castelnovi Sara comunica l’impossibilità di continuare la collaborazione 

a partire dal 01/08/2019; 

 

RAVVISATA la necessità di proseguire ad avvalersi di una collaborazione 
occasionale esterna per l’espletamenti delle attività di cui precedentemente 

ricordate; 
 



PRESO ATTO della disponibilità espressa con nota corredata di curriculum 

vitae n. 9324 del 16/09/2019 dal dott. SPADACCINI ROBERTO, residente a 

DARFO BOARIO TERME in via Fucine, 36, C.F.SPDRRT93B22E704J; 

 

RITENUTO opportuno avvalersi del Sig. Roberto Spadaccini, ravvedendo 

professionalità affermate e adeguate, requisito fondamentale per il 
raggiungimento degli obiettivi prefissati; 

 

 

RICHIAMATI a tal proposito gli articoli 2-3 del Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi, ai sensi dell’art. 3 comma 56, della Legge n. 244 del 

24/12/2007, approvata con deliberazione di Consiglio Direttivo n. 58 in data 

02/04/2008; 

 

VISTO il contratto di collaborazione occasionale, allegato alla presente 

determinazione a costituirne parte integrante e sostanziale (ALLEGATO A); 

 

VISTI i bilanci di previsione del Consorzio Comuni B.I.M. di Valle Camonica e 

della Comunità Montana di Valle Camonica; 

 

RILEVATO che l’intervento è attuato di concerto con il Consorzio Comuni 

B.I.M. di Valle Camonica; 

 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 

CONSIDERATO: 

- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte 

le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono 

essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è 

perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a 

scadenza; 

 



RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 

 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di prendere atto della cessazione della collaborazione con la dott.ssa 

Castelnovi Sara, incaricata con determinazioni n. n. 25 del 11.02.2019 e 

n. 241 del 31.05.2019 dal 01.08.2019; 

 

2) di ridefinire l’impegno assunto con determinazione n. 241 del 31.05.2019 

a favore dott.ssa Castelnovi Sara in € 1.000,00; 

 

3) di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, all’attivazione del 

contratto di collaborazione occasionale professionale a supporto delle varie 

attività tecnico-amministrative legate allo svolgimento delle funzioni 

proprie del Servizio Agricoltura, quali il P.S.R. 2014/2020, con particolare 

attenzione ai controlli ai sensi Misura 13.1.01 di cui alle premesse, il 

P.S.R. 2007/2013, l’art. 24 della L.R. 31/2008  e il monitoraggio degli 

alpeggi al Dott. Spadaccini Roberto; 

 

4) di approvare il relativo contratto di collaborazione occasionale per un 

totale complessivo di € 4.000,00, disciplinare che allegato alla presente 

determinazione ne forma parte integrante e sostanziale (ALLEGATO A) e di 

liquidare il corrispettivo spettante nei modi e nei termini di cui al citato 

disciplinare; 

 

5) di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa in 
argomento come da prospetto che segue: 

 

Missione 16 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 4 UEB 1601103 

Creditore SPADACCINI ROBERTO 

Codice fiscale SPDRRT93E22E704J 

Oggetto/Causale Collaborazione nello svolgimento delle funzioni 

proprie del Servizio Agricoltura, quali il P.S.R. 
2014/2020 P.S.R.2007/2013. L.R. 31/2008 art. 



24 e monitoraggio alpeggi 

Importo €     4.000,00                          

 

 

6) di imputare la spesa di € 5.000,00 in relazione all’esigibilità 
dell’obbligazione (scadenza giuridica), come segue: 

 

Esercizio Piano dei conti 
finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2019 u. 1.03.02.11.999 1649/0 €     4.000,00                         

 

 

7) di dare altresì atto che ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010 saranno 

assolti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

8) di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso 

al competente Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 

60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line, o in 

alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 

*** 
 

 
 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Agricoltura 
 Alessandro Putelli / INFOCERT SPA 

 


